C. Lap̄z q̄rtū

i q̄vult dermia
re de symoniac⁹

Et cōtinuat̄

ad p̄cedēria sic

post̄f̄ auto: d̄

tmiaut̄ de fur

to rapinaz bel-

lo. hic definiat̄

de symōia. Et

p̄t̄ in tot̄ p̄tes

dīvid̄iqt̄ si cas-

sus polisi de sy-

monia. p̄tes l̄-

tra dicēt̄. Dicē-

ḡ p̄mo sic. Si

tu emis v̄l̄ v̄-

dis r̄e sacrā ers-

z sitn̄ es pl̄at̄

z admittis q̄ tui

subditi hoc faciunt̄

t̄ petes reuocare

z n̄ facis et̄ eris

symoniac⁹ vel puniēd̄

tanq̄ symoniac⁹

13

Sumimula Raymundi

Si non feceris symoniacus, et per talis facto cui tali ecclie fratre levius fuisse eter
nalis dñaberis. Et hoc est de istione oim turistar. **I** Primo nota. Symo
nia sic describitur. Est studia cupideas vel voluntas emendi vel rededi all
qd spuale vel qd amicu spuali. **D**icit primo: studia cupideas, qd si alius
perferit beneficiu nō studiosa cupideate ipso nō est symoniacus. Abi gra. si paren
tes aliqui dederunt pecuniam p beneficio ipso i gratae ipse nō censetur symoniacus.
Sed talis statim postea se sit et perficit de resignare ecciam et de pceptis sa
tissimae. **D**icit scđo. voluntas: qd sola voluntas facit symoniacum. Abi gra. tu
habes voluntate emendi beneficiu. et hz siemis. sic etiam symoniacus coram deo
qd sicut hō p sola voluntate reddidit usurari. sic p sola voluntate hō etiam red
dit symoniacus. **D**icit tertio. emendi vel rededi. p hoc excludit oīz tractu
alium si faris factu: si alioz cu pacto iterueniente. **D**icit qrrto: spuale. nō sive
dīk dom⁹ vel aiger ab alioz talis ab eo nō censes symoniacus. **D**icit quartio. vel an
neru spuali. sic est iuspatronat⁹. qd hoc si spuale s̄z amicu spuali. Rōē. qd
iuspatronat⁹ si solu dat clericis s̄z etiā laic⁹. qd est qddā amicu spuali. **S**cđo
notata. Ista dīc. dās oīlīs qd symoniacus. Rōē ista. qd reus et plentis par
na puniendi sūt. qd dās symoniacus oīlīs censes. cē idē cu eo. vt Raymūdus
manifeste tagit i textu. **C**riterio notandum. symoniacus fit in iura decretalia qd
mun⁹ dat p spuali. Pro qd nota. qd mun⁹ est triplicis. Nā qddā est munus
a manu: qddā a lingua. et qddā ab obsequio. Nā mun⁹ a manu fit p pecunias
largitione. **S**i mun⁹ lingue fit p petitiōes et p pcamina ut si aliquis rex vel
princeps petit aliquem ut ferat tali tale beneficiu: tūc ibi fit mun⁹ a lingua. Sic
tunc qdā doctoris iuris dicit qd isti dicunt symoniaci. Rōē qd iste pces se
sicut vnu mādatū. **S**i aliquis simpler hō vel miles petat principe vel re
gē vel aliquem alium dñm magnū ut tali daret beneficiu tūc nō dī symoniacus
si simplier dat talis illud beneficiu p pces vel pcamina. **S**i mun⁹ ab obsequio
fit ut si aliquis alteri butret et p illo seruitio daret ei seruitio spuale ppter hoc
non est symoniacus. **E**t qd tunc elecitur qd pīo munus facit symoniacus
sez munus a manu. Quarto nota. qd munera pīo dari licite qīng modis
Primo mō ḡtis. Pro qd sc̄idet. ad hoc qd munera ḡtis den̄ pīderat qd
modis. **P**rimo pīderatur qītas dantis et qītas accipientis. et hoc p scđo
Abi gra. ut si paup dat diuiniti aliquo munus tūc h̄f suppositio de eo. qd dunes
de dare pauperi. Tertio pīderat qīitas muneras dati utrū sit magnus
parvus munus. **Q**uarto pīderat qīitas epis. utrū tūc dat qd beneficiu vacat
vel an dat alioz beneficiu vacat. et quis mō obligat tūc ip̄e est iusplatio. **S**cđo
mō munus a manu licite dari vōt alioz p officio pīledo ad qd talis nō est
obligat. Abi gra. si aliquis trāsties ad curiā romanā dat vīti qītū grossos
vel solidos ut pīleat beneficiu suū curiā irradō et terando beneficiu ad qd
ip̄e obligat. et sic tūc vicari⁹ suis nō iudicat. ppter hoc symoniacus. **T**ertio
mō munera pīt dari licite p operib⁹ licit⁹ et debitis. Abi gra. epis vel archi
diaconus pīct̄is ecciam ille fit recte munus moderatū. ppter hoc nō
censes symoniacus. **Q**uarto munera pīt dari ad redimēdū exactiōes. vel
gra. ut si aliquis est tenes res eccie p longū tps. mō ali quis sacerdos nō
potab ip̄o allenare tīlos res eccie. nec p iudiciū nec aliquo alio nisi ppter

notandum
symoniacus

Solum

.CV.

munera vel pecunias. mō si sacerdos dat munera talis p ista re spūalt; ppc
hoc nō cēsetis y montac⁹. Quinto munera dant licet y clemosinaz largi
tionē. hoc ē p vita etna psequēda. et ista dñal qd spūale. qd nihil ē spūalns
vita etna. et ppc hoc talis reddit symoniac⁹. Et lic p qd mūera possunt
dari quicq modis. Quarto notandū. dicū ē prus qd mun⁹ est obsequio fit
ab alijs symonia. Pro qd tamē est sciend. q obsequiū duplex. nam qddam
obsequiū corpale. qddā spūale Corpale ē duplex. nam qddaz obsequiū
corpale honestū. qddaz ihonestū. Honestū ē vt si alius fuit ep̄ol p bono
epi et totius dicces. et post hoc transcarad curia rhomanaz seu obtineat bni
ficū p tale ep̄m. ppc hoc talis nō cēset symoniac⁹. Et obsequiū inhone
stū est. qd ē ptra deū. et ppter tale obsequiū aliquis reddit symoniac⁹. Et
in obsequiū spūaliib⁹ nō dñs futre p bñficiis nisi alicui bñficio eēt āne
xii officiū. sic qd illū officiū tenet pagere ab beneficio. vt aliquē legēde bea
ta h̄gine vel de aliquo sancto. ppter hoc talis non reddit symoniacus.

Ultimo notandū. qd beneficium est duplex. nam quoddam est curatum et
quoddaz nō ē curatum. mō quicqz perit pro bñficio curato p se vel p alto.
ille redditur symoniacus.] Si autē illud beneficū nō escuratū tūc licite
potest petere oro se vel pro alio. sic qd non incurrit symoniam.

.. i. vcrū collatore dedit

Contra patronum tibi si dedit ecclesiam quis

i. tu debes resignare i. phibitum inuenio

Non maneas in ea; tua nolo sit hec violenter

i. monachis i. aliquam

Et symonia grauis summam si fratribus ullam

summā pecunie

Das spe prebende; vel si promittis eandem

Totum restitue symonis quod adeptus es arte

Cibis autor ponit aliū casū de symonia dicēs. si aliquis pmouereſ ad alt
quā eccliam vel aliqd bñficiū iuto patrono. i. vō collatore illius ecclie vel
beneficij ille non dñmanere in illa ecclia. violēter. Subdit. grauis ē symo
nia si quis aliquid hōib⁹ det summā pecunie vel aliquid mun⁹ sub spe acqui
rendi. ppendā. et vniquisqz teneat restituēlq symoniacus adept⁹ ē. Pro
qd notā. circa fam⁹ qd null⁹ oꝝ retinere eccliam. vel aliquid bñficiū ptra volū
tate patroni. i. vrt collatoris. Lut⁹ cā ē. qd als comitteret rapinaz. qd sic
p. qd ipse iuto dño tractat rem alienā. et id talis grauitē punitēd⁹. Scđo
notandū. qd qui dat aliquid mun⁹ aliquid superiorib⁹ vt ipi recipiat cū in
fratrem et sibi assignent certā prebendam talis est symoniacus. et si pbe
dabilis est assignata debet eam resignare et de perceptis satissacere. alias
eternā dānationē incurrit. Tertio notandū. exq hic dñ de patrono. Pa
tronus sic definitur. Est ille qui habet potestatez presentandi clericū ad

De patro
clericū

Summiula Raymundi

aliqos beneficium. quod dicit regla iuris. patr*on*i iter est prof*itare*. episcopi aut*e* recip*e*.
Quarto not*a*d. quod ex trib*us* aliqos prof*itari* pat*on*i. Proprio. quod prof*itare* certum beneficium. Sc*ilicet* quod fudant eccl*ias*. Terc*o* quod ipse instit*ut* prof*itare* eccl*ias*. Pro
quod nora quod ad pat*ron*um duo req*uer*it. sed aliqod honor*s*; et aliqod oner*s*. Proprio reg*ni*
aliqod honor*s*. quod sibi debet v*it*u*ras*. non si fuerit de paup*er*at*s*; tecum iste b*ene*
ficiat*s*; ab eo tenet e*ius* recip*e* et sibi provide*s* necessari*s*. Sc*ilicet* debet sibi alii
quod oner*s*; quod talis pat*ron**s* dicitur ip*si* beneficio et illi defend*e* te ab imic*s*.
Quinto not*a*d. pro modu*m* dubium. vt*z* i*us* pat*ron*at*s* possit alunari. Beat*u* quod i*us* pro
tronat*s* aliena*s* plu*m* modis. Proprio pro h*ereditaria* succession*e*: vt si pro morat*s*
et habuit aliqod i*us* pat*ron*at*s* isto*s* pro h*ereditaria* succession*e* trans*fer*it ad i*us* su*m*
Sc*ilicet* aliena*s* pro v*estitione* tali*m*o. quod si tota ciuitas vel villa v*edat*. et i*us*
pat*ron*at*s* trans*fer*it cu*m* ciuitate vel villa vendita*s*. quod specialit*s* quod i*us* vid*it*
dicitur. eo quod e*n* am*er*xi*s* sp*eci*alit*s*. Tert*o* mod trans*fer*it pro mutatione*s*. quod aliqos pro
tus pat*ron*at*s* dare pro alto. et hoc licet*s* sui ep*iscop*u*m* seu superior*s*. Quarto trans*fer*
tur ex dat*io*ne. vt si laic*s* lateco daret i*us* pat*ron*at*s*. sed sec*und* e*c*et si dar*s* religio
so. Sec*und* nota*n*. dubitaret aliqos vt*z* pro possit prof*itare* filiu*m* ad aliqod b*ene*
ficiu*m*. Beat*u* quod sic. quod non i*u*enit pat*ron*u*m* i*ur* canonico. Sicut in e*du* do*c*,
tut*s* quod tut*s* et cauti*s* e*st* dimitt*re*. non pro h*ic* beneficio prof*itare* pro priu*m* rur*s* h*ereditari*
Sept*imo* nota*n*. vt*z* aliqos poss*it* se*ip*sim*s* prof*itare* et ad aliqod beneficiu*m*. Beat*u* quod non. quod
dic*itur* co*m* o*cc*es i*ur*is*s* quod prof*itare* et prof*itare* dicitur e*c* pro son*e* du*c*te*s*. Is*tu* no*n*
sum pro son*e* diu*er*se. g*ra*ce*s*. Octau*m* nota*n*. I*sa* dicitu n*on* serice*s* sine voluntate pat*ri*
dicitu accipe beneficiu*m*. L*et*tra hoc ar*s* quod sic. ip*er* a*tes* pro ra voluntate pat*ron*
tu*m* accip*it* beneficia*s*. g*ra*ce*s* quod I*sa* s*er*it i*alio*. Beat*u* quod hoc op*er*at aut*or*atus sup*er*
ris. non prof*itare* au*ct*er*s* maior*s* cel*ar* au*ct*er*s* minor*s*. et quod dicitu propa*s* de suo i*ur*
re o*ia* beneficia*s* ferre h*ic* i*alio* quod clericoz*s*. g*ra*ce*s*. Qui dicitu c*ui* dicitu propa*s* ha*bit*
beat au*ct*er*s* profer*di* beneficia*s*. quod non prof*itare* tuc*m* officia lat*er*oz*s*. vt*z* reg*u*. pa*n*
cip*u* g*ra*ce*s*. Beat*u* quod dicitu ap*licu*s i*o* non v*ult* ferre beneficia lat*er*oz*s* ip*si* laici*s* fin*it*
magis attenti*s* ad defend*end*u*m* ecciam*s*. i*ad* apl*icadas* res eccl*e*. quod sic ma*gi*st*ri*
fac*it* quod si i*us* pat*ron*at*s* non h*abent*. Ult*imo* nota*n*. quod pon*it* quod duo sint
collatores v*it* eccl*e* et quod illo*s* prof*itare* v*it* non tunc dubiu*m* quod illo*s* dicitu
recipi*s*. Beat*u* sub dist*it*. vel ip*si* prof*itare* es. sed clerici*s* v*it* laici*s*. si sim*ili* laici*s* t*em* e*ps*
dicitu resp*on*ce*s* merita proson*e* et quod illaz*s* h*ic* mai*s* i*us* et mel*ior* m*erit* u*l*a*s* dicitu
pe*sent*at*s*. Si ar*s* prof*itare* sunt e*qu*is m*erit* t*em* t*em* e*ps* pro recip*e* v*it* quod si
bi plac*it*. Si aut*e* pat*ron* sunt clerici*s* tuc*m* ille quod prous erat prof*itare* ent*re* recip*e*
dicitu us. Ver sciend*u* quod i*alio* h*ic* beneficia*s* ferre t*em* ille h*ic* elig*e* v*it* proson*e* i*tra* ce*re*
tu*m* m*es* et e*am* prof*itare* e*ps*. et si tal*s* e*ius* c*on*stat*s* stat*u* pat*ron**s* dicitu alt*u* prof*itare*
. beneficu*m*. i*tal* proct*u*m*us* quod inueniat*s*